
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BOLZANO NOVARESE 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 195 DEL 07/10/2025  

OGGETTO: 
ADESIONE CONVENZIONE TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI - T9 - VODAFONE ITALIA SPA - ATTIVAZIONE N. 2 SIM DATI AD 
USO IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA E MONITORAGGIO IMPIANTI 
FOTOVOLTAICI - CIG: B88B5D8408 
 

Visti i provvedimenti del Sindaco prot. n. 2085 del 26/07/2024,  e prot. 1950 del 30/06/2025 
con i quali sono stati individuati rispettivamente il Responsabile del Servizio Finanziario ed il 
Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 127/97 come sostituito 
dagli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data 30/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Premesso che questo Ente: 
 intende procedere ad un ampliamento/completamento dell’impianto di Videosorveglianza per 

cui è necessaria la disponibilità di una Sim dati per il collegamento alla stazione di 
monitoraggio; 

 ha in uso n. 3 impianti fotovoltaici dislocati presso la sede municipale, la scuola primaria e gli 
spogliatoi del tennis, al fine di monitorarne il funzionamento gli impianti necessitano o di una 
connessione wifi o di una sim dati, nel caso specifico l’impianto installato presso gli spogliatoi 
del tennis richiedono l’uso di una Sim; 

 
Verificato che la Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9" prevede anche la fornitura di 

SIM dati e ritenuto, pertanto, di avvalersi di tale servizio provvedendo all’adesione, sul sito 
www.acquistinretepa.it, della suddetta Convenzione Consip S.p.a.; 

Valutate tra le proposte offerte dalla convenzione di attivare i pacchetti come di seguito 
elencati: 

- n. 2 utenze ricaricabili – Pacchetto DI che prevede un costo mensile di € 2,90/cad. oltre 
Iva e comprende traffico dati illimitato: 

 
Dato atto che la Convenzione prevede una durata di 24 mesi con possibilità di estensione 

di ulteriori 6 mesi; 
 
Visto: 

 che l’importo contrattuale complessivo è pari a € 169,92 Iva compresa così determinati: 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Tipologia Canone Mensile (a) 

 

Quantità (b) 

 

Mesi (c) 

 

Totale a*b*c 

Pacchetto  DI 2,90 2 24 139,20 

   Iva 22% 30,72 

Totale periodo 169,92 
 
 
Dato atto che: 

 trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad euro 140.000,00 questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a euro 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 
 per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della 
piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 
MEPA; 
 

Dato atto: 
 che l’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento si sostanzia nella fornitura 
del servizio di Telefonia Mobile fino alla scadenza della convenzione salvo proroga tecnica fino 
all’attivazione di una nuova convenzione Consip; 
 il valore economico totale della fornitura per 24 mesi è pari a 139,20 euro oltre IVA di legge, 
come da offerta presentata dall’aggiudicatario; 
 l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 
D. Lgs 36/2023 tramite il sistema MEPA con apposizione della firma digitale e trasmissione al 
creditore mediante il sistema stesso all’interno della procedura prevista dal portale di e-
procurement www.acquistinretepa.it; 
 
Preso atto che attraverso la Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata di eprocurement 
MEPA è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, 
il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 
Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione 
del 15/02/2010 della stessa Autorità: B88B5D8408. 
 
Considerato che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine 
generale; 
 
Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico Vodafone Italia 
Spa con Numero Protocollo INPS_47478954 con scadenza il 17/01/2026; 
 
Visti inoltre: 

 il D.Lgs. 33/2013; 
 l’art. 120 del Decreto Legislativo 27 giugno 2022, n. 104; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2025/2027 che presenta la necessaria disponibilità; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
 
1. di aderire alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9" (Lotto 1 CIG 9458158EE1), per una 
durata di 24 mesi, per la fornitura dei servizi di telefonia e dati per le pubbliche amministrazioni, 
affidando la fornitura all’operatore Vodafone Italia SpA, - con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis 
n. 13, P. IVA 08539010010, così come risulta dagli atti di gara della convenzione stessa; 
 
2. di dare atto che il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione 
dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con 
l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione; 
 
3. di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
 il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura del servizio di Telefonia Mobile; 
 l’oggetto del contratto è l’adesione e migrazione utenze della telefonia mobile alla convenzione 
Consip "Telefonia Mobile 9"; 
 il valore economico della fornitura per la durata di ventiquattro mesi è pari 139,20 euro oltre IVA 
di legge; 
 l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 (forma contrattuale valida per importi inferiori ad 
euro 40.000,00 o per procedure negoziate) e trasmissione al creditore mediante il sistema stesso 
all’interno della procedura prevista dal portale di e-procurement www.acquistinretepa.it. 
 
4. di disporre: 
 ai sensi ai sensi dell’art. 37 c. 1, lett. b) del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 
29 c. 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la pubblicazione del presente atto nella 
sezione del sito "Amministrazione trasparente”; 
 la comunicazione del presente provvedimento, secondo termini e modalità di cui all’art. 76 
comma 5 lettera b) del D.Lgs. 50/2016. 
 
5. di dare, atto che: 
 ai sensi dell’art. 120 D.Lgs. 104/2010 per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto 
è competente il T.A.R. Piemonte (Tribunale Amministrativo Regionale Corso Stati Uniti, 45, 10129 
Torino -TO), entro i termini previsti dalla normativa vigente; 
 il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: B88B5D8408; 
 né il Responsabile di Servizio incaricato di Posizione Organizzativa si trovano in posizione di 
conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, 
da parte dei medesimi soggetti. 
 
6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
7. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma necessaria 
imputando la spesa la Cap. 1043.51 del Bilancio 2025/2027 per le annualità 2025/2026 e 2027 in 
base alla data di effettiva attivazione del servizio e nell’importo di € 139,20 oltre Iva e così per 
complessivi € 169,92 come determinati in premessa, relativo alla durata di mesi 24 dall’effettiva 
attivazione del servizio stesso. 
 
8. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - allegato 
n.4/2, che la spesa è imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di regolari fatture 
elettroniche previa verifica di conformità nello svolgimento del servizio affidato e previo 
accertamento della regolarità contributiva e del rispetto delle norme di cui al comma 7 dell’art. 3 
della Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei movimenti finanziari). 

 
 
 

Visto di regolarità tecnico/contabile  
(Art. n. 147bis D. Lgs. n. 267/2000) 

 

 
 
Lì  07/10/2025 

F.to Milena Colle  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria 
(Art. n.183 c.7 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Lì  07/10/2025 

                                          F.to    Milena Colle 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to: COLLE MILENA  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bolzano Novarese.  Responsabile Procedimento: Zambon Elisa  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì,   Il Segretario ComunaleDOTT.SSA VALSESIA 

ELISABETTA ELENA 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 07/11/2025 al 22/11/2025  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
BOLZANO NOVARESE, lì 07/11/2025 

 
Il Delegato 

F.to Zambon Elisa 
 


